<sup>1</sup> Editi, *salvandum*.

<sup>2</sup> Editi, *repugnans*. Vide supra, de Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 6.

<sup>3</sup> Editi, *docemur*. Mss. Clar. et Port., *docemus*: verius, nam ad hoc respondet Augustinus, *docere te dicis*.

<sup>4</sup> Sic Menardus. Vignierius vero præfert, et Maranem, sis codex ommissa eadem particula præfert, *voluptatibus concupiscentiam*. Denique codex Portarum omittens, et *concupiscentiam*, habet: *Hanc autem voluptatem ante peccatum*.

<sup>5</sup> Mss. Mar. et Clar., *utile*.

<sup>1</sup> Editi, *quod licet diluore*. Mss., *quod vel dilucidiora*.

<sup>2</sup> Mss. Colb. Mar. et Clar., *quæ a se instituta*.

<sup>3</sup> Menardus, *non esset indicio*. Vignierius, *non esset judicium*. Emendantur ex Mss.

<sup>4</sup> Editi, *generant nos majores nostri*, mendose.

<sup>5</sup> Editi, *dicitis*. Mss., *dicis*.

<sup>6</sup> Hæc particula, *nunc*, ex manuscriptis restituitur

et indicere miseriam pace turbata; quis non prudens pugnare perscipiat? Nam si lex peccati, id est, peccatum, et necessitas peccati membris est inserta naturaliter; quid prodest non ei <sup>1</sup> præbere consensum, cum propter hoc ipsum quod est, necesse sit subire supplicium? Aut si est lex quidem peccati, sed quando ei non consentio non peccat <sup>2</sup>; inæstimabilis potentia voluntatis humanæ, quæ (si dici permittat absurditas) cogit ipsum non peccare peccatum. Sed revertitur eo, ut quod dicitur asystaton sit: nam si non peccat, nec lex peccati est; si lex peccati est, peccat: si vero peccat, solum quia est, quomodo ei obsisti potest ut non peccetur, quæ repelli non potest ut a peccati opere desinat.

AUG. Secundo libro tuo jam respondi quarto meo, teque inania dixisse convici: sed videant qui legunt, utrum respondendum sit homini, qui in tantam progreditur insaniam, ut cum fateatur <sup>3</sup> malum esse peccatum, bonam <sup>4</sup> esse dicat concupiscentiam peccatorum. Et tamen respondere compellimur, nolentes deserere hominum ingenia tardiora, ad quos istæ litteræ potuerint pervenire. Quid est ergo quod loqueris, nesciens quid loquaris? Ergone et in paradiso ante malesuadi <sup>5</sup> venena serpentis, ante corruptam sermone sacrilego voluntatem, illiciti cibi libido jam fuit? et, quod intolerabilius dicitur, ad malum provocabat, et mala non fuit? et videbant illi homines fructum ligni prohibiti, et concupiscebat <sup>6</sup>, sed ut non manducarent, concupiscentia spiritus carnis concupiscentiæ repugnabat; et vivebant in loco illo tantæ beatitudinis non habentes in se ipsis pacem mentis et corporis? Non usque adeo dementes estis, ut ista credatis; non usque adeo impudentes, ut ista dicatis. Ergo intelligite, vel intelligentibus obstrepere vana loquacitate nolite. Præcessit mala voluntas, qua serpenti subdolo crederetur; et secuta est mala concupiscentia, qua cibo inhiaretur illicito. Non itaque ibi qualicumque cupiditas qualicumque reluctata est voluntati; sed ei potius depravata <sup>7</sup> depravata servivit. Ac per hoc quamvis jam utraque mala esset, tamen voluntas cupiditatem, non voluntatem cupiditas duxit: non præcessit voluntatem, nec restitit voluntati. Denique, si ante peccati consummationem ab opere illicito averteretur voluntas, sine labore ullo cupiditas illicita sedaretur. Hinc <sup>8</sup> loquens beatus Ambrosius: « Caro, » inquit, « in naturam regressa vigoris sui, agnoscit altricem; atque ausu deposito contumaciæ, moderationis <sup>9</sup> animæ conjugatur arbitrio: qualis fuit, cum inhabitanda paradisi secreta suscepit, antequam veneno pestiferi serpentis infecta sacrilegam famem sciret, divinatorumque memo-